Paris, décembre 1268.

(Archives du Nord, B. 1593. Premier cartulaire

d'Artois, pièce 202).

Y

Lettres par lesquelles Robert, comte d'Artois, assigne sur le

travers de Bapaume, en faveur de l'hôpital Saint-Jean,

près la porte Saint-Sauveur, à Arras, 200 livres parisis

à recevoir annuellement en différents termes, pour lui tenir

lieu de 100 livres que Philippe, comte de Flandre et de

Vermandois, et Elisabeth, sa femme, avaient donné

précédemment à cette maison, sur les tables des changeurs

d'Arras, et de 100 autres livres que cet hôpital percevait

déjà sur ce travers; Gilles de Courcelles, receveur du Comte,

devant jouir, sa vie durant, de 30 livres sur cette -somme.

Paris, le vendredi avant la fête de la chaire de saint Pierre

1269, 1270 n. st.

(Archives du Nord. B. 1593. Premier cartulaire

d'Artois. Pièce 139).
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VI

Déclaration du comte d'Artois reconnaissant devoir a

Audefroid, dit Louchart, son cher bourgeois, 2.000 livres

parisis qu'il lui avait prêtées sans usure, et en assignant le

remboursement en différents termes sur le péage et la

prévôté de Bapaume. Datum Parisis, anno Dom. M0 CC°

LX° IX", mense martio. (Mars 1270 n. st.)

(Archives du Nord. B. 1593. Premier cartulaire

d'Artois. Pièce. 242).

Robertus, cornes Attrebatensis, universis présentes

litteras inspecturis, salutem. Noverint universi quod

nos debeinus dilecto burgensi nostro Ardefrido, dicto

Louchart, duo milia librarum parisensium que dictus a

nobis mutuavit in bona sica pecunia et bene numerata, de

propria et pura sorte sua, cessante omni usurà et

illicita pactione. Quam quidem pecunie summam dicto À.

vel ejus mandato secum présentes litteras deferenti,

tenemur reddere et solvere certis terminis inferius

annotatis, videlicet ad instans festum omnium Sanctorum

quingentas libras parisienses, et ad Ascensionem Domini

in medio sequentem, quingentas libras parisienses, et ad

festum Purificationis sequens quingentas libras pari-

senses et ad festum omnium sanctorum post sequens,

alias quingentas libras parisenses. Et sciendum est quod

dicta pecunie summa dictum A. ad pedagium nostrum

Bapalmens et ad preposituram nostram ejusdem loci,

assignamus. Et volumus et precipimus quod dictus A.

vel ejus mandatum, dictam pecuniam absque dilatione

dictis terminis recipiat et liabeat de dicto pedagio et pre-

positura nostra predictis. Incujus reitestimonium litteras
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sigilli nostri dicto Audefrido tradidimus roboratas. Datum

Parisius, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo

nono, mense martio.

YI1

Arrêt du parlement de Paris portant que toutes ''marchan¬

dises, venant de France en Flandre et de Flandre en

France, doivent acquitter les droits de péage à Bapaume,

Pèronne, Roye, Compiègne, Crépy et autres Lieux. (29

novembre 1318.) — Vidimus du 20 janvier 4454.

(Archives du Nord. B. 550).

Karolus, dei gratia Francorum Rex, universis pré¬

sentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod

nos ad requestam carissimi fratris et consanguinei nostri

ducis Burgilndie, ex registris nostre parlamenti curie

extrahi fecimus quoddam arrestum, liujus tenoris : Phi-

lippus, dei gratia Francorum et Navarre rex, universis

présentes licteris inspecturis, salutem. Notum facimus

quod cum mercatores ville Ambianensis dicentes se in bona

saisina esse et per tantum tempus de cujus contrario non

existit memoria, vel saltemquod debet sufficere ad bonam

saisinam acquirendum, fuisse in bona saisina ducendi

qualescumque mercaturas suas per mare et terram de

Flandria apud Ambianis per quecumque loca placet eis et

de Ambianis in Franciam, vel in Burgundiam vel ad alias

partes Iiegni Francie, non transeundo per Bappalmas, nec

per terram, nec solvendo in dictis locis transversum,

solvendo tamen consuetudines locorum per que transeunt

mercature predicte, requirerent impedimentum quod

super eis apponebant eis indebite, et de novo Ut ipsi
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dicebant pedagiarii de Bappalmis et de Peronna amoveri

offerentes se paratos sufficienter probare saisinam suam

predictam., Eté contra, dicti pedagiarii proponerent ipsos

mercatores ad probandum factum per eos propositum

recipi non debere, maxime cum hujusmodi questio per

antiquum registrum nostre curie valeat declarari et ter-

minari, facta retentione de respondendo ad factum pre-

dictum et de proponendo factum contrarium si hoc nostre

curie videretur dictis mercatoribus pluribus rationibus ex

adverso dicentibus dictum registrum non debere sibi

predjucare contra suam saisinam predictam, ymo se

debere recipi ad eam probandam, facientibus tamen reten-

tionem si ipsi non reciperentur ad dictam saisinam pro¬

bandam quod ipsi non renunciant in aliquo in his de

quibus ipsi possunt juvare ex îegistro predicto. Tandem

auditis hinc inde propositis et viso diligenter dicto

registro, per aimestum nostre curie dictum fuit quod

meieatoxes pr-edicti ad dictam saisinam prout eam pro-

ponunt probandam non recipientur et quod super hujus¬

modi questione stabitur dicto registie, cujus registr

ténor sequitur in liée verba : videlicet quod omnia averia

que transeunt de terra Flandi'ie sive in Fi'anciamj.sive

in Burgundiam, sive in Campaniam, sive ultra montes,

sive in Provinciam, debent pedagium apud Bappalmas, et

omnia vina venentia de Francia vel de Burgundia in

Flandriam euntia, debent pedagium apud Bappalmas ;

omnes autem illi qui debent pedagium apud Bappalmas

debent pedagia apud Peronnam, apud Royam, apud

Compendium, apud Crespiacum. Teruenenses vero et

Bononienses et Normanenseset Coidxienses, Ambianenses,

Pontinenses, Belvacenses, Tornacenses, Camex*acenses et

Falquebergenses, omnes isti vadunt quo volunt reddendo

suas î^ectas consuetudines. Sed si isti apportaient aveida

de Flandria in terras piedictas, ipsi îedderent pedagium
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apud Bappalmas sicut alii, vel repportando vina sicut pre-

dictum est. In cujus rei testimonium presentibus litteris

nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius in

Parlamento nostro, die penultima novembris anno domini

millesimo tricentesimo decimo octavo, sic signatum per

arrestum curie Dupp. Bituris. In cujus ex tract us testimo¬

nium nostrum presentibus licterisfecimus apponi sigillum.

Datum quoadhujusmodi extractum Parisius, in parlamento

nostro, die vicesima Januarii, anno domini millesimo

quadringentesimo quinquagesimo quarto et regni nostri

tricesimo tertio.

Sur le repli :

Extractum a registris curie Parlamenti.

Cheneteau.

Collatio facta est.

Sceau à l'écu de France en usage au Parlement de Paris.

VIII

Compte du péage de Bapaume présenté par Wautier Drivart,

garde dudit péage, du 28 août 1318 au 13 juin 1320.

(Archives du Pas-de-Calais. A. 382).

C'est li value du paage de Bapaumes rechupt en le

main Madame d'Artois par Wautier Drivart adont warde

dudit
paage, depuis le xxviii® jour d'aoust l'an xviii

jusques au joedi devant le jour de le Nativité saint Jehan

Baptiste l'an xix.

Premiers, deniers pris en le huche etenvoiés à Paris à

Madame d'Artois par Gillet fil ledit Wautier et Grart as
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Malos, sergant duclit paage, le vie jour de novembre

l'an xviii = iiiic xxix libvres xix sols parisis.

Item, depuis clie viejour de novembre l'an dessus dit

jusques au xnne jour de jenvier ensuivant, porté à Paris

à Madame
par ledit Wautier = vcli libvres xi sols et

viii deniers parisis.

Item, depuis clie xiiii6 jour de jenvier l'an xviii jusques